Информация

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко» Старооскольского городского округа за 2023 год.

Контрольно-счетной палатой Старооскольского городского округа, в соответствии с Планом деятельности на текущий год, проведено контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко» Старооскольского городского округа (далее – МАОУ «ЦО № 1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко», Учреждение) за 2023 год.

В соответствии с Уставом основной целью деятельности Учреждения является образовательная деятельность.

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» функции и полномочия по ведению бухгалтерского учета Учреждения переданы муниципальному казенному учреждению «Центр бухгалтерского обслуживания и ресурсного обеспечения учреждений сферы образования Старооскольского городского округа» (далее - МКУ «ЦБО и РО») по договору о бухгалтерском обслуживании.

Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществлялось в виде субсидии из бюджета Старооскольского городского округа на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. Кроме того, в МАОУ «ЦО № 1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко» оказывались платные услуги.

Согласно отчету об исполнении Учреждением плана его финансовохозяйственной деятельности, расходы МАОУ «ЦО № 1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко» за 2023 год составили 163776,9 тыс. рублей, из них за счет субсидий, выделенных из бюджета Старооскольского городского округа — 162028,6 тыс. рублей, за счет средств от приносящей доход деятельности — 1748,3 тыс. рублей.

Анализ использования денежных средств показал, что в проверяемом периоде расходование денежных средств осуществлялось на выплату заработной платы, уплату налогов, приобретение основных средств и материальных ценностей, оплату работ, услуг.

В ходе контрольного мероприятия выявлены отдельные нарушения, связанные с ведением бухгалтерского учета и составлением бухгалтерской отчетности, обеспечением сохранности и использованием муниципального имущества.

По факту искажения бюджетной отчетности в отношении должностного лица составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.15.6 «Нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению, представлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности» Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По итогам контрольного мероприятия с целью устранения выявленных нарушений и недостатков в адрес главы администрации Старооскольского городского округа, директора МКУ «ЦБО и РО» и директора МАОУ «ЦО № 1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко» направлено представление.

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в Совет депутатов Старооскольского городского округа.